Doch dagegen wird eingewendet: Der Kanon von Papst Nikolaus, *Distinctio 50*, sagt: „Zu den Klerikern, denen du geholfen hast, die zur Selbstverteidigung einen Heiden getötet haben: Wenn sie später durch Buße gebessert zu ihrer früheren Position zurückkehren oder zu einer höheren aufsteigen können, wisse, dass wir ihnen keine Möglichkeit geben noch irgendeine Erlaubnis erteilen, irgendeinen Menschen auf irgendeine Weise zu töten.“<sup>1444</sup> Also ist es Klerikern auf keinen Fall erlaubt zu töten.

Zu demselben Thema der Kanon [Papst] Martins, dieselbe *Distinctio*: „Wenn jemand nach der Taufe durch Tat, Rat, Auftrag oder Verteidigung Mitwisser an einem Mord geworden ist und durch eine Erschleichung zum Klerikat gelangt ist, soll er abgesetzt werden und nur am Ende seines Lebens die Kommunion empfangen.“<sup>1445</sup>

<sup>1442</sup> Vgl. Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Decretalen Gregors IX.*, 263 ff.

<sup>1443</sup> Augustinus, *Epistulae* 153,6,17 (CSEL 44, 415); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 936).

<sup>1444</sup> *Decretum Gratiani*, D.50,6 (ed. Friedberg, Bd. I, 179).

<sup>1445</sup> Ebd., D.50,8 (ed. Friedberg, Bd. I, 179 f).

Item, *Canon* ex Concilio Erlendensi: «De clericis, qui in obsidione positi sunt, statutum est ut qui altario ministrant et Christi corpus et sanguinem tradunt, ab omni humano sanguine etiam hostili se abstineant; quod si in hoc inciderint, purgati per poenitentiam, officio et [533] communioni reddantur». Si ergo necessaria est poenitentia, in occidendo fuit culpa.

Propter hoc quidam perfectius distinxerunt inter clericos et laicos. Clericis ergo nulla necessitate licet, laicis vero cum praedicta distinctione licet, cum inevitabilis est necessitas et nulla libido vindictae, sed sola intentio conservationis propriae salutis, secundum concessionem. Sed, quia ex lege naturae non est distinctio clerici et laici, istud autem praeceptum est legis naturae, ideo, si prohibeantur clerici ab occisione in casu concesso laico, hoc non erit ex prohibitione huius praecepti, sed ecclesiasticae institutionis; ideo distinctio istorum respicit ecclesiasticam institutionem, non tenorem huius praecepti.

**[Ad objecta]:** 1. Ad illud ergo Augustini dicunt quod hoc dicit, quia raro contingit sine peccato: peccat enim si interficit sui amore nimio vel alterius odio. Et ideo dicit interrogative: «Quomodo peccato liberi sunt?»

2. Ad secundum dicunt quod in praedicto casu efficitur interficiens minister legis, quia occidit iustitia et concessione legis, differenter tamen in isto et iudice; nam iudex occidit ex iustitia et officio, iste autem ex iustitia, non ex officio; sicut est in sacerdote et laico quoad baptismum: uterque potest baptizare, sacerdos ex officio et concessione, laicus non ex officio, sed ex concessione in necessitate.